OFÍCIO

Número de Referência: RI-264/2021
Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo
Assunto: Requerimento de informação 264/2021 - Deputado Professor Kenny

Ofício nº 1857/2021/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado
LUIZ FERNANDO
1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria de Governo, em atendimento ao
Requerimento acima citado, de autoria do Deputado Professor Kenny.

 Atenciosamente,

São Paulo, 26 de maio de 2021.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

Classif. documental 006.01.10.003

C
C

O
F

I2
02

10
05

80
A

Assinado com senha por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 27/05/2021 às 18:36:28.
Documento Nº: 18122446-8920 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=18122446-8920

https://linksiga.trf2.jus.br

Informação

Assunto: REQUER AO SR. DIRETOR GERAL DA ARTESP INFORMAÇÕES SOBRE
AS OBRAS DE COMPENSAÇÃO DA SEGUNDA FASE DA "NOVA ENTRADA DE
SANTOS".

À Diretoria de Investimentos

Trata-se de requerimento de informação da ALESP nº 264.

1) Existe previsão para o início das obras de compensação da segunda fase da "Nova Entrada de
Santos"?

R. Ainda não existe previsão, uma vez que ainda não houve análise jurídica específica
conclusiva sobre o TRIMMC.

2) Em que fase encontra-se o TRIMMC (Termo de Responsabilidade de Implantação de Medidas
Mitigadoras e/ou Compensatórias)

R. O TRIMMC está vinculado ao pleito de execução de obras da segunda fase da "Nova Entrada
de Santos", investimento que não faz parte das obrigações contratuais da Concessionária
Ecovias. Por esse motivo, existe necessidade de realização de Termo Aditivo Modificativo do
contrato.

Atualmente, o processo para verificar a possibilidade de realizar o referido TAM está na área
técnica da ARTESP, na fase de instrução dos questionamentos realizados pela CJ (PGE).

Atenciosamente,

São Paulo, 07 de maio de 2021.

Governo do Estado de São Paulo
Agência de Transporte do Estado de São Paulo

DIN Projetos

Classif. documental 006.03.01.002

A
R

T
E

S
P

IN
F

20
21

02
29

4A

Assinado com senha por RODRIGO KENJI HIRATA - 07/05/2021 às 18:44:35.
Documento Nº: 17250729-4078 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17250729-4078

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

5

Rodrigo Kenji Hirata
Superintendente de Área

DIN Projetos

Governo do Estado de São Paulo
Agência de Transporte do Estado de São Paulo

DIN Projetos

2

A
R

T
E

S
P

IN
F

20
21

02
29

4A

Assinado com senha por RODRIGO KENJI HIRATA - 07/05/2021 às 18:44:35.
Documento Nº: 17250729-4078 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17250729-4078

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

6

Despacho

Assunto: REQUER AO SR. DIRETOR GERAL DA ARTESP INFORMAÇÕES SOBRE
AS OBRAS DE COMPENSAÇÃO DA SEGUNDA FASE DA "NOVA ENTRADA DE
SANTOS".

À Assessoria Parlamentar

Trata-se de Requerimento de Informação da ALESP nº 264 que solicita informações acerca das
obras de compensação da segunda fase da "Nova Entrada de Santos".

Tendo em vista que o expediente foi analisado pela DIN/Projetos conforme se observa às fls.
05/06, segue este expediente para análise e prosseguimento ca das obras de compensação da
segunda fase da "Nova Entrada de Santos".

São Paulo, 10 de maio de 2021.

João Luiz Lopes
Diretor

Diretoria de Investimentos

Governo do Estado de São Paulo
Agência de Transporte do Estado de São Paulo

Diretoria de Investimentos

Classif. documental 006.03.01.002

A
R

T
E

S
P

D
E

S
20

21
08

05
1A

Assinado com senha por JOÃO LUIZ LOPES - 10/05/2021 às 10:52:49.
Documento Nº: 17262905-4078 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17262905-4078

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

7

OFÍCIO

Interessado: ALESP - Deputado Estadual Professor Kenny
Assunto: Requerimento de Informação nº 264/2021

Ao Senhor

Rodrigo Garcia

Secretário de Governo

Secretaria de Governo do Estado de São Paulo

          Encaminho a manifestação da Diretoria de Investimentos da ARTESP (fls. 5 a 7) referente
ao Requerimento de Informação nº 264/2021, do Deputado Estadual Professor Kenny.

Atenciosamente,

São Paulo, 14 de maio de 2021.

Milton Roberto Persoli
Diretor Geral

Diretoria Geral

Governo do Estado de São Paulo
Agência de Transporte do Estado de São Paulo

Diretoria Geral

Classif. documental 006.01.10.003

A
R

T
E

S
P

O
F

I2
02

10
04

38
A

Assinado com senha por MILTON ROBERTO PERSOLI - 14/05/2021 às 16:09:26.
Documento Nº: 17358525-9152 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17358525-9152

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

8

Despacho

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo-ALESP - Deputado
Estadual Professor Kenny
Assunto: REQUER AO SR. DIRETOR GERAL DA ARTESP INFORMAÇÕES SOBRE
AS OBRAS DE COMPENSAÇÃO DA SEGUNDA FASE DA "NOVA ENTRADA DE
SANTOS"
Número de referência: SEGOV-EXP-2021/02795

Cauê Macris

Secretário - Chefe da Casa Civil

Sobre o documento em referência, encaminhamos a manifestação da Agência de Transporte do
Estado de São Paulo- ARTESP, com as informações pertinentes ao assunto.

Aproveito para apresentar os meus protestos de elevada estima e apreço.

Palácio dos Bandeirantes, 19 de maio de 2021.

Rodrigo Garcia
Secretário de Governo
Gabinete do Secretário

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Governo
Gabinete do Secretário

Classif. documental 006.03.01.002

S
E

G
O

V
D

E
S

20
21

15
18

4A

Assinado com senha por NELSON LUIZ BAETA NEVES FILHO - SEGOV372980 em substituição a RODRIGO GARCIA -
SEGOV11482 - 19/05/21 às 12:08:07.
Documento Nº: 17634986-4078 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17634986-4078

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

9